Av. Pres. Vargas, 210 - Jardim America, Dourados - MS, CEP:
79804-030-Fone: (67) 3902-1759, e-mail:
comite.saude@tjms.jus.br site: www.tjms.jus.br/nat/ e
www.tjms.jus.br/comitedasaude.

Ofício 22/2023 Dourados/MS, 12 de setembro de 2023.

Excelentíssimo(a)  Senhor(a)  Secretário(a) de Saúde,

Pelo presente, o Comitê Regional de Dourados do

Fórum Nacional da Saúde do CNJ, solicita a Vossa Excelência que informe

acerca do desenvolvimento dos relatórios referentes ao Plano de

Regionalização da Saúde, no prazo de 10 (dez) dias, e envie o arquivo em pdf

para o e-mail comite.saude.dou@tjms.jus.br.

Destaca-se que foi discutido em sede da VII Reunião

do Comitê Regional de Dourados a importância da entrega dos referidos

relatórios ao Ministério da Saúde, tendo em vista que a completude dos planos

de saúde, dos relatórios anuais e dos relatórios quadrimestrais produzem

impactos diretos no financiamento da saúde para os municípios.

Observa-se, ainda, que os documentos e relatórios

relativos ao Plano de Regionalização devem ser entregues ao Ministério da

Saúde até o mês de dezembro de 2023.

Sem prejuízo, solicito ao(à) Senhor(a) Secretário(a)

que informe, em igual prazo, a disponibilidade de pontos de acesso à internet

nas unidades de saúde do município, a fim de que seja analisada a proposta

de implantação do sistema de telessaúde.

Aproveito a oportunidade para reiterar protestos de

consideração.

  Atenciosamente,

Dra. DANIELA VIEIRA TARDIN

Juíza de Direito

Coordenadora do Comitê Regional de Dourados

E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 d
oc

um
en

to
 2

02
.0

03
.0

73
.0

02
8/

20
23

. O
 o

rig
in

al
 p

od
e

se
r

ac
es

sa
do

 e
m

 h
ttp

://
w

w
w

.tj
m

s.
ju

s.
br

/d
oc

di
gi

ta
l.

C
ód

ig
o

de
 v

er
ifi

ca
çã

o:
 4

ba
6c

3b
42

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 [D
A

N
IE

LA
 V

IE
IR

A
 T

A
R

D
IN

]